verificare, misurando la differenza tra questi e gli oneri/proventi effettivi, l’impatto di un nuovo scenario di

tassi sul conto economico dell’esercizio.

 Nell’analisi di sensitività sono stati prefigurati due scenari, l’uno di ribasso e l’altro di rialzo dei tassi di

interesse. Le variazioni dei tassi di interesse di ciascuno scenario vengono applicate: 1) alla curva dei

rendimenti di fine periodo, immaginando uno shifting parallelo della curva dei rendimenti; 2) al tasso di

interesse medio corrisposto in corso d’anno per remunerare le passività a tasso variabile, al netto dei

differenziali pagati/incassati relativi agli strumenti finanziari derivati; 3) al tasso di interesse medio conseguito

in corso d’anno quale remunerazione delle attività finanziarie a tasso variabile.

La variazione dei tassi dei interesse di riferimento delle attività/passività a tasso variabile (Euribor, Libor) è

stata identificata in 100 basis points (bp).

 125

Si riportano nelle tabelle sottostante i risultati dell’analisi.

Scenario + 100bp
Fair value

derivati
31.12.2007

Fair value
derivati nuovo

scenario
31.12.2007

Oneri/proventi
esercizio 2007

Oneri/proventi
nuovo scenario
esercizio 2007

Delta Impatto a
Patrimonio Netto

Impatto a Conto
Economico

Impatto fair value strumenti derivati -22 -6 16 16 0
Impatto su proventi finanziari 5.595 6.885 1.290 0 1.290
Impatto su oneri finanziari -53.359 -62.794 -9.434 0 -9.434
Impatto complessivo -8.129 16 -8.145

Scenario - 100bp
Fair value

derivati
31.12.2007

Fair value
derivati nuovo

scenario
31.12.2007

Oneri/proventi
esercizio 2007

Oneri/proventi
nuovo scenario
esercizio 2007

Delta Impatto a
Patrimonio Netto

Impatto a Conto
Economico

Impatto fair value strumenti derivati -22 -38 -16 -16 0
Impatto su proventi finanziari 5.595 4.305 -1.290 0 -1.290
Impatto su oneri finanziari -53.359 -43.925 9.434 0 9.434
Impatto complessivo 8.129 -16 8.145

Migliaia di euro

II.3.4  Rischio di prezzo – equity

II.3.4.1 Informazioni Qualitative e Quantitative

Al 31.12.2007 la Capogruppo deteneva una partecipazione, sotto forma di azioni, nel capitale della società

Air France - KLM il cui valore di mercato ammontava a €/mgl 105.715.

Essendo di valore rilevante è stata svolta un’analisi di sensitività volta a valutarne il rischio di prezzo (equity).

A tal fine è stata considerata la volatilità implicita nelle opzioni sul titolo al 31.12.2007 ed aventi scadenza

pari ad un anno. Tale volatilità corrispondeva a circa il 35%. Sono stati quindi considerati due scenari, l’uno